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Nuuk, 24. juli 2025 
Til:  Departementet for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning 
 Sendt til: APN@nanoq.gl  
 Cc: jepa@nanoq.gl og thra@nanoq.gl  
 
 

Høringssvar vedrørende: Selvstyrets bekendtgørelse om geografiske 

afgrænsninger i rejefiskeriet ved Vestgrønland mv. 
 
Oceans North Kalaallit Nunaat (ONKN) har gennemgået forslag til: Selvstyrets bekendtgørelse om 
geografiske afgrænsninger i rejefiskeriet ved Vestgrønland mv., som Departementet for Fiskeri, 
Fangst, Landbrug og Selvforsyning fremsendte til offentlig høring den 10. juli 2025, med deadline 
den 24. juli 2025.  
 
ONKN arbejder for sunde have og en bæredygtig udnyttelse af havets levende ressourcer. Vi 
ønsker at bevare lokalsamfund gennem bæredygtig forvaltning af det kystnære fiskeri, så det kan 
sikre et fremtidigt livsgrundlag. Korrekt forvaltning kan gøre det kystnære fiskeri bæredygtigt, 
både miljømæssigt, økonomisk, kulturelt og socialt. ONKN anbefaler som udgangspunkt altid at 
følge den videnskabelige rådgivning, da denne sigter mod et bæredygtigt og optimalt fiskeri. 
 

Generelle kommentarer 
Oceans North Kalaallit Nunaat (ONKN) takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkastet 
til bekendtgørelse om geografiske afgrænsninger i rejefiskeriet ved Vestgrønland. Fiskeri efter 
rejer er underlagt: ”Selvstyrets bekendtgørelse om Tekniske Bevaringsforanstaltninger i fiskeriet 
herunder om forbud mod fiskeri med bundrørende redskaber i bestemte områder og om fiskeri i 
nye områder. Samme bekendtgørelse fastsætter kriterier for lukning af områder ved forekomst af 
levende koraller og havsvampe. Rejefiskeriet er derudover underlagt Hjemmestyrets 
bekendtgørelse om geografisk adgang til rejefiskeri med nærmere angivelser af område- og 
perioderegulering for både det kystnære og havgående fiskeri.” (Forvaltningsplan for Fiskeri efter 
Rejer i Vestgrønland, 2021-2025). Den grønlandske forvaltningsplan for rejer lægger vægt på at 
beskytte følsomme havområder, opretholde sunde fødekæder og fremme langsigtet 
bæredygtighed. Planen operer med zonering, logbogspligt, habitatskort og fiskeritilladelser. 
(Naalakkersuisut, Forvaltningsplan for rejer – Naalakkersuisut.gl). Med udgangspunkt i forskellige 
officielle dokumenter og tidligere høringssvar fra ONKN til forvaltningsplaner, tekniske 
reguleringer og fiskeriloven, ønsker vi at fremhæve følgende synspunkter og anbefalinger 
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- i området 61°00’N til 65°00’N, hvor der gives mulighed for, at de i perioden fra og med 1. 
november til og med 31. marts kan fiske ind til basislinjen;  

- i området nord for 71°30’N, hvor de kan fiske ind til basislinjen, idet der dog vil være 
begrænsninger omkring beboelser og i narhval- og hvidhvalsæsonen, samt  

- i området mellem Svartenhuk og Nuussuaq-halvøen, hvor der kan fiskes ind til 55°00’N, 
idet fartøjerne skal holde en afstand på tre sømil til Svartenhuks sydkyst. 

 
 
1. Afvejning mellem erhvervs-, natur- og samfundshensyn 
Det fremgår tydeligt, at bekendtgørelsesforslaget primært er motiveret af bekymringer rejst af 
fiskerierhvervet, navnlig ejere af større fartøjer, som har oplevet begrænset adgang i visse 
områder efter ikrafttrædelsen af den nye fiskerilov. ONKN anerkender behovet for klare og 
retfærdige adgangsregler, men ønsker at understrege vigtigheden af, at fiskeriforvaltningen 

Figure 1: De foreslåede områder, og deres geografiske udstrækning 
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bygger på en afbalanceret tilgang, hvor miljømæssige, biologiske og samfundsmæssige hensyn 
vægtes på lige fod med erhvervsinteresser. 
Det bør dokumenteres, at den foreslåede udvidelse af adgang for større fartøjer ikke medfører 
øget pres på biodiversitet, sårbare habitater og kystnære økosystemer – samt ikke risikerer at 
fortrænge det ikke-erhvervsmæssige og lokalsamfundsbaserede fiskeri. 
 
2. Øget adgang og presset på kystnære økosystemer 
Bekendtgørelsen indebærer adgangsudvidelser i tre områder, hvor større fartøjer får mulighed for 
at fiske tættere på kysten og indtil basislinjen i to områder og i en afstand på tre sømil i det tredje 
område. Dette kan have betydelige konsekvenser for: 

• Sårbare områder med betydning for gydepladser, opvækstområder og bundlevende 
organismer. 

• Lokale fiskeres adgang til traditionelle fiskepladser. 
De kystnære områder, hvor adgang foreslås udvidet, kan inkludere gyde- og opvæktsområder. 
Naturinstituttet bemærker, at de nuværende biologiske surveys typisk starter 3 sømil fra kysten – 
og at der er datamangler i de zoner, som nu potentielt kan åbnes. (NAFO Scientific Council Report 
(SCR Doc. 19/043) – nafo.int. Der foreligger ingen synlig miljøfaglig vurdering af de potentielle 
konsekvenser, herunder sedimentforstyrrelser, forstyrrelse af bundhabitater og påvirkninger af 
følsomme arter som narhval og hvidhval. Der bør ligeledes tages højde for kumulative effekter i et 
foranderligt havmiljø præget af klimaforandringer og stigende fiskeritryk. 
 
3. Beskyttelse af marine pattedyr og lokalsamfund 
Selvom bekendtgørelsen indeholder hensyn til sæsonlukninger og 5-sømils zoner omkring 
beboelser, savnes en tydelig kobling til aktuel videnskabelig viden og lokal erfaringsbaseret viden. 
ONKN anbefaler, at der etableres en systematisk hørings- og inddragelsesproces for lokalsamfund, 
særligt i de berørte fjordområder, hvor både kulturelle og økologiske værdier er koncentrerede. 
Datagrundlag og overvågning: manglende biologisk overvågning tættere på kysten gør det 

vanskeligt at forudsige konsekvenser af øget fiskeritryk i disse zoner. Risiko for habitats 

forstyrrelser. Trawlaktivitet tættere på gydeområder og opvækstzoner samt zoner hvor der fiskes 

efter krabber kan skade bundhabitat og påvirke rekrutteringen negativt for alle nævnte emner. 

Den anbefalede tilgang i fiskeriforvaltningen er baseret på forsigtighed, især i områder med 

utilstrækkeligt datagrundlag, det er derfor essentielt der tages hensyn og skærpet 

forsigtighedstilgang. Vedrørende havpattedyr anbefaler vi, at der rettes særlig opmærksomhed 

mod overvågning og afbødning af potentiel bifangst i de foreslåede zoner. Vi foreslår, at al bifangst 

– herunder af havpattedyr – systematisk registreres og rapporteres inden for disse områder. For at 

sikre gennemsigtighed og muliggøre informeret beslutningstagning blandt interessenter anbefaler 

vi desuden, at disse bifangstoplysninger gøres offentligt tilgængelige gennem årlig rapportering 

eller en åben adgangsplatform. 

 
4. Beskyttelse af følsomme havbundshabitater og områder, der overvejes som potentielle 
OECMs 
Vi hilser de elementer i bekendtgørelsen velkommen, som vil beskytte områder med koral- og 
svampehabitater. Vi anbefaler desuden kraftigt, at bekendtgørelsen også indeholder en restriktion 
mod rejefiskeri i det område, der er lukket for bundtrawl i forvaltningsplanen for hellefisk. Der 
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synes ikke at være noget rejefiskeri i dette område i dag, og det kunne dermed inkluderes som en 
anden effektiv bevaringsforanstaltning (OECM). Der bør ligeledes indføres en restriktion i det 
foreslåede område for Pikialasorsuaq. Alle kystnære områder, der vurderes som potentielle 
OECMs, bør være forbudt for rejetrawl. Da det havgående rejefiskeri er certificeret under Marine 
Stewardship Council (MSC), bør alle lukkede områder indgå i den årlige revisionsvurdering som 
habitatbeskyttelse under principperne for certificeringen.  
 
5. Tydeliggørelse og retssikkerhed 
ONKN anerkender, at bekendtgørelsen bidrager til at præcisere tekniske bestemmelser om 
fartøjstilknytning ved licens, hvilket styrker retssikkerhed og forudsigelighed. Det er væsentligt, at 
sådanne regler også anvendes med henblik på at styrke kontrol, gennemsigtighed og 
bæredygtighed, og ikke blot letter intensivering af fiskeri uden tilhørende miljømæssige 
beskyttelsesforanstaltninger. 
 
6. Konklusion: 
En lempelse af den geografiske afgrænsning for rejefiskeri bør kun ske, hvis der foreligger 
tilstrækkelig biologiske vurderinger, herunder habitats kortlægning og vurdering af 
rekrutteringsområder tættere på kysten. Grønlands Naturinstituts arbejde og forvaltningsplan 
fremhæver behovet for økosystembaseret forvaltning og datadrevet beslutningstagning – dette 
må ikke kompromitteres af kortsigtet adgangsudvidelse uden biologisk konsekvensvurdering 
 

Anbefalinger 
På baggrund af ovenstående anbefaler ONKN følgende: 

1. At der udarbejdes og offentliggøres en miljø- og konsekvensvurdering af 
adgangsudvidelserne i de tre foreslåede områder. 

2. At der indføres obligatorisk lokal høring og involvering ved ændringer i adgang til kystnære 
og fjordnære fiskeriområder. 

3. At der udvikles og implementeres beskyttelsestiltag for sårbare marine økosystemer, 
navnlig i områder tæt på land. 

4. At alle fremtidige ændringer i geografisk adgang til fiskeri underlægges økosystembaseret 
planlægning, der vægter biologiske og samfundsmæssige hensyn ligeligt med 
erhvervsmæssige. 

5. At hensynet til miljø og lokalsamfund konkret operationaliseres i både lovgivning og 
forvaltningspraksis – og ikke blot nævnes i bekendtgørelsens præambler. 

6. Udvidet fiskeri med større fartøjer bør overvejes i sammenhæng med en strategi for 
marine beskyttede områder og økosystembaseret forvaltning. 

7. Grønland har identificeret områder, der skal overvejes som OECM’er (andre effektive 
bevaringsforanstaltninger), og det er vigtigt, at rejeområder ikke overlapper med disse, 
samt at områderne forbliver fri for bundtrawling. 

8. Sikre, at det lukkede område for fiskeri efter hellefisk ud for Grønlands kyst, som grænser 
op til den canadiske lukning, forbliver lukket for rejefiskeri. 

9. Sikre, at der ikke sker udvidet trawlfiskeri i Pikialasorsuaq. 
10. Forstå virkningerne af trawling på kulstofbinding i havbunden og tag højde for dette ved 

åbning af nye områder og udvidelse af trawlaktivitetens geografiske omfang. 
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ONKN takker for muligheden for at bidrage som høringspart, og ser frem til en fortsat dialog. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
 
 
Jenseraq Poulsen 
Direktør, ONKN  
e-mail: jenseeraq@oceansnorth.gl 


